

Byrådet  
Aarhus Kommune  
Rådhuset  
8000 Aarhus C



ÅUF / april 2015

Indstilling om bedre indretning og udnyttelse af parkerne i Aarhus Kommune

## Børn og Unge-byrådet 2014/2015

### 1. Resumé:

De aarhusianske parker er byens åndehuller og samtidig samlingssteder for borgere på tværs af alder, geografi og køn. Her er der mulighed for kulturel og social udfoldelse til fordel for hele byen. Børn og Unge-byrådet har i år prioriteret at bruge tid på at diskutere ønsket om bedre og mere livlige parker, fordi man her ser en mulighed for relativt let at øge glæden af parkerne for alle byens borgere.

Aarhus er en kommune med mange parker, men der er knap så meget liv i dem som Børn og Unge-byrådet synes er optimalt. Rådhusparken fx kommer bedst til sin ret når den bliver brugt til markedsplads eller i forbindelse med festugen omdannes til en stor central park via enkelte ændringer af infrastrukturen omkring Frederiks Allé. Det sker dog ikke ofte nok. Omvendt mener Børn og Unge-byrådet heller ikke, at alt initiativet til liv i parkerne skal komme fra byrådet eller andre centrale aktører. Byens borgere skal også have mulighed for selv at iværksætte både spontane og planlagte aktiviteter. Til dette skal der dog være de rette rammer.

Selv om ambitionerne i debatten i byrådssalen, rakte hele vejen til opbygningen af en ny central park i midtbyen, er Børn og Unge-byrådet, efter blandt andet samtaler med Aarhus Kommunes Byråd og embedsmænd fra Center for Byens Anvendelse, kommet frem til følgende forslag til forbedringer af byens parker og grønne områder.

### 2. Beslutningspunkter

1. Børn og Unge-byrådet efterspørger, at der fra byrådets side prioriteres og planlægges flere kulturelle og sociale aktiviteter i byens parker, samt at kendskabet til disse og allerede eksisterende aktiviteter øges.

2. Børn og Unge-byrådet opfordrer til kommunen i højere grad inddrager borgerne i spørgsmålet om, hvordan parkerne i Aarhus skal bruges og udvikles. Fx kan man i

Børn og Unge-byrådet i Aarhus består af 31 unge i alderen 13 til 17 år og beskæftiger sig med alle spørgsmål, der vedrører børn og unge i kommunen. Ungebyrådet er organiseret i et partnerskab mellem Århus Ungdommens Fællesråd (ÅUF) og Magistratsafdelingen Børn og Unge.



**Aarhus Kommunes Børn & Unge-byråd**

C/O ÅUF

Sankt Nicolaus Gade 2

DK-8000 Aarhus C

tlf. +45 8613 8911

Web: [www.ungebyraad.dk](http://www.ungebyraad.dk)

forbindelse med Aarhus Festuge spørge om, hvilke midlertidige ændringer, borgerne gerne ser gjort permanente i til det aarhusianske landskab.



3. Børn og Unge-byrådet efterspørger, at der som et forsøg opstilles en midlertidig multiscene i en af parkerne i sommermånederne.

### 3. Baggrund

#### Ad 1)

Større fælles events skaber sammenhold, identitet og liv i byen. Festugen, madmarkeder, koncerter, festivaler og events er alle med til at gøre Aarhus til en spændende by. Børn og Unge-byrådet ser gerne endnu flere af den type events. Hvis initiativet ikke skal ligge hos Byrådet alene, skal Byrådet i hvert fald sikre rammerne.

Aarhus er desuden en stor by med mange forskellige sider. Men det kan være svært for (unge) borgere at overskue de forskellige muligheder. Det er derfor Børn og Unge-byrådets holdning, at det vil være en god ide at intensivere den indsats der allerede findes i kommunen, i forhold til bedre informationsudbredelse omkring udnyttelsen af/mulighederne i parkerne. Det bør være så let som muligt for både enkeltpersoner og større arrangører, at vide hvor de skal gå hen, hvis de vil lave et event i en park. Teknik og Miljø har tidligere kørt informationskampagner på byens busstoppesteder, en lignende reklame kunne også gennemføres i forbindelse med informationsudbredelsen af den mulige brug af byens parker. En social mediestrategi i Center fra Byens Anvendelse kunne også med fordel indføres, så informationen er hvor de unge er. Hvis der samledes en liste over de aktiviteter der finder sted i de aarhusianske parker og som lettest muligt gjorde den unge borger i stand til at finde lige den aktivitet de vil med til, ville dette også i fremtiden sikre de unges opbakning til brugen af byens parker.

#### Ad 2)

Borgerinddragelse i forhold til udviklingen og brugen af parkerne, sikrer at der er overensstemmelse mellem borgernes ønsker og fremtidens parker. Borgerne kan inddrages på mange måder og en bred inddragelse sikrer en stor udnyttelse af parkerne. Hvis det er parker i lokalområder kan fx boligforeninger, ældreråd og skoleklasser med fordel inddrages.

For at få et kig ud i fremtiden og et perspektiv på, hvordan Aarhus også kan se ud, kan festugen bruges som vindue. Den aarhusianske festuge er nemlig et vindue ind i en anden type by, end den byens borgere bevæger sig i til dagligt. Mange tiltag ændrer endda allerede eksisterende infrastruktur til fordel for et udvidet kulturelt byliv. Børn og Unge-byrådet forslår derfor, at man under festugen spørger de aarhusianske borgere, hvilke forandringer de godt kunne se blive gjort permanente, så fremtidens aarhusianske byudvikling sker i et samarbejde mellem byens borgere og kommunen som en demokratisk helhed.

### Ad 3)

For at lette borgernes adgang til kulturel og musikalsk udfoldelse i parkerne foreslår Børn og Unge-byrådet, at man i en forsøgsperiode igennem sommermånederne opsætter en åben multiscene i en eller flere af parkerne i Aarhus – hvis den er flytbar er det kun bedre. Det er en dyr omgang for opcoming bands og kommende kunstnere selv at få stablet en scene på benene. Denne foreslåede scene kunne være til brug for byens unge og gamle borgere til enten teater, musik eller andre kulturelle forestillinger, og på den måde være med til at understøtte Aarhus spirende kulturliv og undergrund. Det kunne samtidig være en fordel at afprøve ideen i forskellige parker, så al aktivitet ikke kun foregår i Aarhus C.

### 4. Den forventede effekt:

Det er Børn og Unge-byrådets forhåbning, at en indsats på de allerede nævnte beslutningspunkter vil være med til at give Aarhus et mere aktivt og mangfoldigt byliv, samt være med til at sætte Aarhus på verdenskortet når det gælder demokratisk inddragelse af borgerne i den by de bor i. Yderligere er parkerne netop et neutralt sted, hvor borgere mødes på tværs af skel, der ellers normalt skiller dem. På den måde kan parkerne, hvis de udnyttes optimalt være med til at sikre en god integration mellem byens borgere.

### 5. Ressourcer

Det er Børn og Unge-byrådets forventning, at en del af initiativerne kan løftes blot ved, at omlægge nogen af de nuværende strategier for udvikling af og kommunikation om byens parker. Børn og Unge-byrådet stiller i den forbindelse sig selv til rådighed som sparringspartner.